“EL ABORDAJE DE LA PORNOGRAFIA Y LOS MENORES DESDE UNA

PERSPECTIVA INTERDISCIPLINAR”

SEMINARIO DE INVESTIGACION / ZARAGOZA / 3-4 DICIEMBRE 2024

Organiza: Grupo de Estudios Penales. Universidad de Zaragoza. / Participan: Miembros
del equipo de investigacion sobre “Sexualidad, adolescencia y sociedad digital". Otros
investigadores y doctorandos invitados. / Financiacion: Proyecto puente “Adolescentes,
pornografia(s) y sexualidad. Un estudio interdisciplinar de las estrategias prohibitivas,
regulatorias y pedagogicas en la sociedad digital” (Codigo UZ2023-CSJ-01). / Lugar: Salén de

Grados. Facultad de Derecho (UZ). Campus San Francisco. Zaragoza.

Los objetivos esenciales del seminario son, ademas de (1) profundizar en el conocimiento
entre los miembros del equipo de investigacién y de trabajo a los que se incorporan nuevas
personas, (2) compartir con una vision general y actualizada de las distintas aproximaciones
disciplinares a la cuestion para (3) revisar y mejorar el proyecto de investigacion desde una
perspectiva interdisciplinar para su presentacion en la préxima convocatoria nacional. La
dindmica propuesta consiste en la presentacion de ponencias breves (de unos 15 minutos cada

una) seguidas de dialogos y debates.

PROGRAMA

SESION |I. MARTES 3 DE DICIEMBRE. TARDE. 16,30-20,30 H.

De 16,30 a 18,30h. (1) Agustin Maldn. Presentacion. (2) Agustin Malon. La pornografia,
los menores y la cuestion “sexual™. (3) Estefania Acién. Las disyuntivas feministas sobre qué

hacer con la prostitucion y la pornografia.
Descanso de 18,30 a 19h.

De 19 a 20,30h. (4) José Luis Diez Ripollés. El codigo penal y los colectivos identitarios.
(5) Miguel Angel Boldova. La pornografia en el Codigo penal espafiol. (6) Carlos Fuertes.

Sexualidad, pornografia y edades de consentimiento en el CP espafiol.
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SESION 1. MIERCOLES 4 DE DICIEMBRE. MANANA. 10-14 H.

De 10 a 11,30h. (1) Davinia Heras. Perspectivas en el abordaje educativo de la pornografia.
(2) Isabel Ortega. Adolescencia, medios, pornografia e imagen corporal: reflexiones sobre lo

conocido, lo desconocido y lo irreconocible.
Descanso de 11,30 a 12h.

De 12 a 14h. (3) Ana Cuervo. La relacion entre pornografia y delitos sexuales cometidos
por menores. (4) Alessandro Gentile. Revision de estudios recientes en sociologia sobre

pornografia y adolescencia.

ASISTENTES

Acién Gonzélez, Estefania. Antropologia. Universidad de Almeria. eacien@ual.es
Alonso Martinez, Laura. Ciencias de la salud. Universidad de Burgos. lamartinez@ubu.es

Boldova Pasamar, Miguel Angel. Derecho penal. Universidad de Zaragoza. mboldova@unizar.es

Brox Séenz de la Calzada, Alicia. Derecho. Universidad de Zaragoza. abroxsc@gmail.com

Cuervo Garcia, Ana Luz. Criminologia. UNIR. ana.cuervo@unir.net
Diez Ripollés, José Luis. Derecho penal. ripolles@uma.es

Falxa, Joana. Derecho penal. Universidad de Pau (Francia). joana.falxa@univ-pau.fr

Fuertes Iglesias, Carlos. Derecho penal. Universidad de Zaragoza. cfuertes@unizar.es

Gentile, Alessandro. Sociologia. Universidad de Zaragoza. agentile@unizar.es

. Glez-Mendiondo Lucia. Educacion. Sexologia. Universidad de Zaragoza. luciam@unizar.es
. Heras Sevilla, Davinia. Educacién. Universidad de Burgos. dheras@ubu.es

. L6pez Martin, Ignacio. Doctorando. Psicologia. Sexologia. Univ. de Granada. ilopez@iniciativasexologica.com

. Malén Marco, Agustin. Educacién. Sexologia. Universidad de Zaragoza. agusmalo@unizar.es

. Martinez Cerrillo, Inma. Doctoranda. Psi. social. Sexologia. Univ. de Zaragoza. imartinez@iniciativasexologica.com

Menéndez Conca, Lucas. Derecho penal. Universidad de Zaragoza. lucasmenendez@unizar.es

. Ortega Sanchez, Isabel. Antropologia. Universidad de Zaragoza. iortega@unizar.es

. Peman Gracia, Natalia M2. Doctoranda. Derecho penal. Univ. de Zaragoza. npeman@unizar.es
. Ramos Vazquez, José Antonio. Derecho penal. Universidad de A Corufia. jramosv@udc.es

. Rubio Arnal, Alejandro. Criminologia. Univ. Fco. de Vitoria. alejandro.rubio.arnal@gmail.com

. Valera Herrera, Antonio. Historia. Politicas publicas. 719882@unizar.es
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